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Abstrakt

Autor v diplomové práci zpracoval téma současného tisku polské národnostní menšiny v ČR

pohledem mediálních studií. Práce popisuje současnou strukturu polskojazyčného tisku

v České republice. Část práce tvoří obsahová analýza periodik Głos Ludu (Hlas lidu) a Zwrot

(Obrat). Tato periodika sehrávají v procesu emancipace a kulturním životě polské menšiny

důležitou roli, čímž představují velmi specifický segment českého mediálního prostředí. Práce

se snaží odpovědět na otázku, jaká konkrétní specifika to jsou.

Abstract

Author of this thesis elaborates the topic of current Polish minority press in the Czech

Republic through the media studies view. The thesis describes current structure of the Polish-

language press in the Czech Republic. Part of the work consists of content analysis of

periodicals Głos Ludu (Voice of the People) and Zwrot (Turnover). These periodicals are

playing an important part in the process of emancipation and cultural life of the Polish

minority, and thus represent a very specific segment of the Czech media environment. What

are the particular specifics is a question the thesis is trying to answer.
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1. Úvod

Tisk národnostních menšin, resp. tisk psaný v jiném jazyce než češtině, má na území současné

České republiky bohatou tradici. Přispěla k tomu skutečnost, že české země byly až do roku

1945 z pohledu národnostního složení obyvatelstva značně nehomogenní. Nikdy v historii zde

nevycházely noviny a časopisy pouze v češtině. V průběhu dějin se samozřejmě měnilo

postavení nečesky psaných periodik a ve skutečnosti můžeme o „tisku národnostních menšin“

hovořit až právě po roce 1945, kdy se ustálilo chápání pojmu národnostní menšina ve smyslu,

jak mu rozumíme dnes.

Početně významnou menšinou v České republice jsou Poláci žijící v oblasti Těšínska. Už od

skončení první světové války, kdy vítězné mocnosti rozhodly o rozdělení Těšínska mezi

Polsko a Československo, vychází na našem území polsky psaný tisk určený pro polskou

menšinu, která se tehdejším politickým rozhodnutím ocitla mimo území nově vzniklého

Polska.

Tato periodika vycházejí dodnes, ačkoliv se v průběhu času měnila jejich funkce, obsah i

technologie výroby či financování. Předkládaná práce se bude věnovat tomuto tisku a přiblíží

jeho fungování v současné době.

1.1 Literatura a zpracování tématu v minulosti

V roce 2007 vydal Úřad vlády ČR studii1, která se zabývala tiskem národnostních menšin

v České republice. Tato studie obsahovala soupis a popis všech tehdy vycházejících periodik

určených pro příslušníky různých národnostních menšin v ČR. Část se věnovala i polské

menšině a jejím periodikům.

Studie se pokusila zachytit téma v celé šíři problémů, které se s vydáváním novin a časopisů

obecně pojí (redakce, náklad, financování, struktura vydání). V případě polského tisku byly u

každého listu publikovány i dva grafy zobrazující výsledky obsahové analýzy (kvantitativní

obsahová analýza podle podílu zastoupení jednotlivých rubrik). Je potřeba přiznat, že se tato

data neopírala o řádný metodologický základ a byla přinejmenším nepřesná, spíše však

naprosto nedostatečná.

1 SPALOVÁ, Barbora, et al. Analýza periodik vydávaných organizacemi národnostních menšin, na které je
poskytována dotace ze státního rozpočtu. [online] Praha : Úřad vlády České republiky, 2007. 78 s. [cit. 10. 7.
2015] .Dostupné z: http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/Mensiny-media/analyza_casopisu.pdf

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnm/Mensiny-media/analyza_casopisu.pdf
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O dva roky později (2009) vyšla tiskem disertační práce Urszuly Kolberové (Ostravská

univerzita) s názvem Głos Ludu – Gazeta Mniejszości Polskiej na Zaolziu2. Jednalo se o práci

filologického charakteru a kromě kvalitně zpracovaného historického vstupu práce popisovala

tematickou skladbu novin Głos Ludu podle jednotlivých historických období. Práce však

nepřinesla žádná přesná data a spíše se jednalo o výčet a popis témat, která se tehdy na

stránkách Głosu Ludu objevovala. Metodologicky vycházela Kolberová spíše z literární a

jazykové analýzy a žádným způsobem nenavázala na kvantitativní přístup vládní studie.

Následující text se pokusí přiblížit některé problémy spojené s tiskem národnostních menšin

či tiskem psaným v regionálním jazyce z pozice mediálních studií. Přiblíží historii polsky

psaného tisku u nás, včetně postavení této menšiny, a popíše současnou (2013) nabídku a

strukturu těchto titulů. Ve druhé části přiblíží výsledky (kvantitativní) obsahové analýzy

tohoto tisku, která by měla odpovědět na klíčové otázky této práce:

Jaký je polsky psaný tisk v ČR?

O čem tento tisk píše?

Jaká je role tohoto tisku ve vztahu k polské menšině a české většině?

1.2 Změny v diplomové práci oproti zadání v tezích

Nejdůležitější změnou, k níž došlo, bylo zúžení výběrového souboru pro obsahovou analýzu.

Prvotní výzkum ukázal v tezích navržený soubor jako nereálný a pro zpracování nevhodný.

Původní předpoklad byl použít celý jeden ročník polsky psaných periodik.

U Głosu Ludu došlo k zúžení souboru – z hlediska sledovaného období – na půlrok s tím, že

byla zahrnuta pouze vydání prvního a třetího týdne (motivací byla snaha získat větší časový

průřez). Analogicky se postupovalo i v případě časopisu Zwrot, kde bylo zpracováno rovněž

jedno pololetí (všechna vydání). Pro možnost komparace výsledků pak bylo zvoleno stejné

období jako u Głosu Ludu.

Od analýzy dětského časopisu Nasze Gazetka bylo upuštěno, a to z toho důvodu, že bylo k

dispozici pro sledované období příliš malé množství materiálu. Nasze Gazetka přestala v

březnu 2013 vycházet a byla následně zrušena.

2 KOLBEROVÁ, Urszula. Głos Ludu – Gazeta Mniejszości Polskiej na Zaolziu. Ostrava : Ostravská univerzita, 2009.
194 s. ISBN 9987-80-7368-685-7.
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Pro potřeby bádání byla zvolena kombinace metod kvantitativní a kvalitativní analýzy

(smíšená metoda), nepřistoupilo se ke striktnímu oddělení těchto metod.

2. Média národnostních menšin a mediální studia

Výzkum médií národnostních menšin (médias des minorités ethniques; ethnic minority

media) nebo také sdělovacích prostředků v menšinovém jazyce (minority language media) byl

dlouhou dobu na okraji zájmu mediologů. Spíše než o samotná média těchto menšin se vědci

zajímali o to, jakými způsoby jsou tyto menšiny mediálně zobrazovány a představovány

majoritě. Vznikla řada prací, které měly objasnit mechanismy stereotypizace národnostních a

jiných menšin v tisku.3

Samotná média národnostních menšin se dostávají do středu pozornosti počátkem 80. let 20.

století. V roce 1982 vznikl Evropský úřad pro méně používané jazyky, jehož činnost na

podporu záchrany „malých jazyků“ zvýšila u badatelů zájem o tuto problematiku. Dalším

impulsem pro studium pak bylo přijetí Evropské charty regionálních či menšinových jazyků

v roce 1992, kde článek 11 výslovně nařizuje ochranu a podporu sdělovacích prostředků

menšin.

Ve stejném roce se objevují texty Stephena H. Rigginse The Media Imperative: Ethnic

Minority Survival in the Age of Mass Communication4 a The promise and Limits of Ethnic

Minority Media5, které spíš než první ucelenější teoretické koncepty médií národnostních

3 Intenzivně se těmito otázkami v Evropě začali zabývat autoři z multikulturních zemí jako Francie a Velká
Británie, které mají vysoký podíl migrace ze svých někdejších kolonií. Viz například tyto studie:
BOURDON, Jérôme. Les étrangers au prime-time: la télé est-elle xénophobe? In: Télés d’Europe et immigration.
Paříž : La Documentation française/INA, 1993.
COTTLE, Simon, et al. Ethnic minorities and the media. Changing Cultural Boundaries. Buckingham : Open
University Press, 2000. 253 s. ISBN 0-335-20270-5.
ERIKSEN TERZIAN, Anna. La représentation des minorités à la télévision française. In: RIGONI, Isabelle, et al. Qui
a peur de la télévision en couleurs? La diversité culturelle dans les médias, Montreuil : Aux lieux d’être, 2007. s.
209-220.

V České republice jako příklad může posloužit studie: KŘÍŽKOVÁ, Marie. Analýza mediálního zobrazení Romů

[…]

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VO7: Jak velkou část tvoří negativně laděné obsahy?

Prakticky jedna pětina obsahu Głosu Ludu se věnuje negativním informacím. Ty mohou

nabírat nejrůznějších podob. Nejčastěji jsou to texty z tzv. černé kroniky (dopravní nehody,

požáry, loupežná přepadení a jiná kriminalita); jsou to i nekrology, kdy se zpravidla

připomíná odchod významné osobnosti polské národnosti.

Naproti tomu Zwrot je ve vyšší míře neutrální nebo pozitivní, negativita u něj stojí na okraji

(5,50 %). Vyšší negativita GL vyplývá pravděpodobně ze „zpravodajského“ zaměření listu.

Graf 25. Negativita obsahu GL.
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Graf 26. Negativita obsahu Zwrotu.

VO8: V jaké míře je přítomen ve zkoumaných obsazích konflikt mezi českou (většinovou) a

polskou (menšinovou) stranou?

Hypotéza (H8) o minimální přítomnosti obsahu, který by se zabýval konfliktními situacemi

mezi českou a polskou stranou, se potvrdila. Ani u jednoho listu nepřekročil takový obsah 5%

podíl.

Graf 27. Přítomnost konfliktu v obsahu GL.
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Graf 28. Přítomnost konfliktu v obsahu Zwrotu.

VO9: Kdo dostává prostor pro vyjádření?

Mluvčí polské národnosti dostávají více prostoru než čeští (H9). Mezi GL a Zwrotem zároveň

panuje velký nepoměr: Głos Ludu cituje polské mluvčí v 58,62 %, Zwrot dokonce až

v 90,4 %. Nepoměr nastal i v případě polských mluvčích reprezentujících organizaci či

instituci: Zwrot dává těmto osobám prostor až v 72,58 % obsahu všech svých použitých citací.

Možným důvodem je napojení Zwrotu na PZKO, kdy časopis tlumočí stanoviska funkcionářů

organizace a jiných spřízněných spolků.
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Graf 29. Podíly mluvčích v obsahu citací GL.

Graf 30. Podíly mluvčích v obsahu citací Zwrotu.
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7. Závěr

HVO1: Jaká je obsahová struktura listu Głos Ludu a časopisu Zwrot v roce 2013?

HVO2: Jaký je rozdíl mezi těmito dvěma médii?

Povaha obou periodik se ukázala jako rozdílná. Polsky psaný tisk v České republice

ovšem můžeme obecně charakterizovat jako obsahově rozmanitý s nezvykle velkým

podílem témat z kultury. Zároveň je tisk pevně svázán s polskou komunitou, a to nejen

ekonomicky a personálně, ale zejména svou agendou.

Zatímco v některých ohledech se listy shodují, jinde se naplno projevuje rozdílnost jejich

zaměření, ekonomického pozadí i jejich periodicity, s níž vycházejí.

GL i Zwrot se shodně zaměřují na lokální dění a témata. V jejich obsahu mají přednost aktéři

polské národnosti; události celorepublikové a aktéři české národnosti se vyskytují v menšině.

Zatímco Zwrot se zaměřuje na osoby významnější v rámci polské komunity, Głos Ludu si

více všímá aktérů ostatních, tj. „běžných“ obyvatel polské národnosti. Stejně tomu je i

s prostorem pro citace – Zwrot si vybírá spíše oficiální mluvčí.

Zásadní rozdíl je v opačném podílu publicistiky a zpravodajství: GL je více zpravodajský,

Zwrot více publicistický. Dohromady ovšem vytvářejí poměrně vyvážený mix, který

polskému čtenáři nabízí obě polohy. Jejich společná existence je pro kontinuitu života polské

minority důležitá. Zpravodajství GL nabízí aktuální informace o dění v rámci menšiny i

oblasti, kde menšina žije, publicistika Zwrotu zase nabízí dlouhodobější perspektivu a

v procesu udržení národní identity hraje důležitou roli.

Z konkrétních témat dominuje kultura. Teprve za ní se řadí s větším odstupem další témata.

Głos Ludu se jeví z hlediska struktury obsahu rozmanitější. Obě periodika jsou do velké míry

apolitická.

Obecně můžeme říci, že polsky psaný tisk rozhodně nepředstavuje „polsky psanou mutaci“

běžných celostátních deníků a časopisů; má svá specifika, která jsou dána omezeným

okruhem čtenářů, omezeným geografickým pokrytím i ekonomickou závislostí na státních

prostředcích a finančních darech dobrovolníků.
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8. Summary

The nature of both periodicals has proved as different. However, Polish press in Czech

Republic can be generally characterized as varied content with an unusually large

proportion of the topics on culture. At the same time the press is firmly tied to the Polish

community, and not just economically and personally, but especially by its agenda.

While in some ways the periodicals agree in other they fully manifest the diversity of their

orientation, economic background and the periodicity with which they are published.

GL and Zwrot are consistently focused on strictly local events and topics - on areas where the

Polish minority lives. In their contents the priority is held by personalities of Polish

nationality; nationwide events and personalities of Czech nationality appear minimally.

While Zwrot focuses on prominent people within the Polish community, Głos Ludu focuses

more on other personalities, ie. the "usual" citizens of Polish nationality. It is similar with the

space for quotes - Zwrot chooses rather official spokesmen.

The fundamental difference is in reverse proportion of journalism and news: GL is more about

news, Zwrot is more journalistic. Together, however, they form a fairly balanced mix that

offers Polish readers both positions. Their mutual existence is important for the continuity of

life of the Polish minority. GL’s news provide current information on developments within

the minority and the areas where the minority lives, Zwrot’s journalism offers a longer-term

perspective and acts as a powerful catalyst for maintaining national identity.

As for specific topics it is dominated by culture, followed with a great distance by other

topics. In terms of the structure of the content Głos Ludu appears as more varied.

Generally, we can say that Polish written press is definitely not just a 'Polish written mutation’

of common national newspapers and magazines.
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