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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si v tezích vymezil zajímavé téma, jeho cílem je zmapovat nepříliš probádanou oblast českých médií,

což je potěšitelné. Stanoveného cíle se ve výsledné práci drží. Již v tezích pak podrobně popsal strukturu práce

a metody, jež chtěl použít. Strukturu poupravil - úprava přispěla logice textu, zařazení obecné kapitoly

o menšinovém tisku do úvodu přispělo k zarámovaní výzkumné části. Tato část však mohla být (v souladu

s předpokladem v tezích) rozsáhlejší. Co se týče zvolené techniky - autor upravil velikost zkoumaného vzorku,

což vysvětluje v jedné z úvodních kapitol. Měl také zdůvodnit finální výběr zvolené metody. V tezích slibuje

prolínání kvantitativních a kvalitativních metod, výsledná práce přináší kvantitativní analýzu. Není ani zřejmé,

zda autor pro zpracován kapitoly páté využil rozhovorů s redaktory (též jako jedna z možnách metod

zmiňovaných v tezích).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci oceňuji v její původnosti. Výsledný text je nejpřínosnější v kapitolách 3 až 5, které přinášejí přehledný

popis historie a současnosti polskojazyčného tisku v ČR, který je zarámován popisem situace polskojazyčné

menšiny na našem území. Provedená kvantitativní obsahová analýza potvrzuje či vyvrací autorem formulované

hypotézy, práci by prospěla hlubší interpretace z výzkumu vzešlých zjištění a výraznější snaha o zpětné zasazení

výsledků do kontextu výzkumu médií národnostních menšín.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výklad je veden logicky, závěry jsou sice podložené výzkumem, jsou však velmi stručné. Po formální a jazykové

stránce je práce až na výjimky bez zásadnějších prohřešků, úpravu by zasloužilo prezentování grafů, čtenář by

ocenil obrazové přílohy. Při popisu dvou hlavních periodik (Hlas lidu a Obrat) není zcela zřejmé, ze kterých

zdrojů autor čerpal.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kolega Pernis předkládá původní, zajímavému tématu se věnující práci, která vyhovuje nárokům kladeným na

práci diplomovou. Výsledný text vnímám ponejvíce jako dobový dokument popisující podobu současného

polskojazyčného tisku v ČR. Ač se jedná o popis zajímavý, domnívám se, že mohl být plastičtější a lépe

strukturovaný. Ambicí autora formulovanou v tezích bylo zobecnit výsledky analýzy těchto médií, začlenit je do

"obecněji platných závěrů z teoretické části" a "ověřit některé teoretické aspekty vzniku a fungování tohoto typu

médií". Zde autor zůstal spíše nakročen, mohl své snahy ještě rozvíjet, bylo by ovšem třeba nejprve rozvinout

úvodní teoretickou část (a vzhledem k ní i formulovat hlavní výzkumné otázky).

Navzdory výše uvedeným výtkám považuji práci pana Pernise za oboru přínosnou a slušně zpracovanou studii,

kterou jsem se zájmem přečetl, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžete, prosím, popsat hlavní rysy, jimiž se polskojazyčný tisk v ČR vymyká či vyhovuje obecným

parametrům médií národnostních menšin?

5.2 Jak aktivní je polská národnostní menšina v ČR v oblasti netištěných médií?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!